⁴¹ B.A. Hanawalt, *Crime and Conflict in English Communities 1300–1348*, Cambridge (Mass.) 1979, 58.

dictarum arestati sunt et apud Cantuaria imprisonati et quidam eorum ex permissione et consensu receptorum eorundem malefactorum, fautorum et eis consentientium cum magna parte pecunie predicte euaserunt in pacis nostre lesione et dictorum mercatorum dampnum grauissimum et depauperationem ac scandalum totius populi partium predictarum manifestum ac contra formam statuti de communi consilio regni nostri pro conseruatione pacis nostri apud Wynton¹ dudum editi, Nos tantam maliciam tam publicam et notoriam transire nolentes inpunitam assignauimus vos Iustitarios nostros ad inquirendum per sacramentum etc. de Comitatu Kantie per quos etc.² modo diligentiori et cautiore quo poteritis de nominibus eorundem malefactorum et eorum scienter receptorum et eis consentientium plenius veritatem et ad negotium illud videndum et terminandum et ad plenam et celerem iusticiam super premissis partibus faciendum. Et de . . . vobis mandamus quod ad certos etc.³ inquisitionem illam facietis et negotium illud audiendum et terminandum in forma predicta facturum etc. Mandamus enim vicecomite nostro Kantie quod ad certos etc.⁴ quos ei scire facietis coram vobis tot et tales etc.⁵

Wyndesore Teste me ipso xx. die Julii anno regni nostri secundo⁶.

2. *Gerichtliche Aussage betreffend den Überfall, Ansprüche auf das Privilegium fori 1308 Dez. 9.*

PRO JUST. 3, 109 m 4 d.

Gaol delivery von *Canterbury Castle* durch Roger de Hegham und John de Northwode.

¹ Willelmus de Wintonia dictus Bedel captus ad sectam Francisci Spitenayl, Harchme Spitenayl et Winandi Spitenayl mercatorum de Alemania, Edmundi Wake et Ricardi Bercham mercatorum Anglie cum quatringtonis et duodecim libris viii solidis in denariis numeratis ab ipsis furtiue super le Bleen depredatis, alias scilicet die Iouis in Ascensione Domini anno regni Regis nunc primo² coram Johanne Andreu coronatore civitatis Cantuariensis cognouit se esse latronem et depredatorem et probator deuenit. Et tunc coram predicto coronatore cognouit, quod ipse simul cum aliis latronibus depredauerunt (predictos)³ mercatores de Alemania (et Anglia)³

¹ Statut von Winchester, 1285, *Statutes of the Realm*, Bd. I, S. 96–98

² sinngemäß zu ergänzen: rei veritas melius sciri potest

³ dies

⁴ dies

⁵ sinngemäß zu ergänzen: prisonos coram vobis venire faciat

⁶ 20. Juli 1308

¹ Marginalie: Botton Westgate Felebergh Middelton

² 23. Mai 1308.

³ Die eingeklammerten Worte wurden nachträglich eingefügt.

super La Bleen de predicta summa argenti et quod interfecerunt quendam Tidemannum mercatorem de societate predictorum mercatorum ibidem, et quod ipse et Thomas Gilbert et Johannes Benge depredauerunt quendam Ranulphum de Bynneye de bonis et catallis suis ad valenciam centum solidorum apud Shopeye in hundredo de Middelton. Et ipsos de eadem depredatione appellauit.

Qui quidem Willelmus probator et similiter predicti Thomas et Johannes Benge capti per eius appellum veniunt, et predictus Willelmus probator reliquit apellum suum dicendo se esse clericum etc. Et super hoc Willelmus de Rya rector ecclesie sancti Martini Cantuariensis asserens se gerere vices Roberti Archiepiscopi Cantuariensis loci ordinariū per litteras ipsius Archiepiscopi inferius irrotulantur etc.⁴ Venit et petit ipsum tanquam clericum sibi liberari etc. set ut sciatur pro quali etc.⁵ Inquiratur inde veritas per patriam. Iuratores dicunt super sacramentum suum, quod bigamus est, eo quod desponsauit quandam viduam etc. Ideo predictus Willelmus non gaudeat (priuiligio clericali nec ordinario)³ aliqui liberetur etc.⁶ Et quia idem Willelmus omnino relinquendo appellum suum predictum cognouit se esse latronem, depredatorem et felonem domini Regis coram coronatore predicto ut predictum est, ideo ipse suspendatur catalla eius nulla etc. Et predicti Thomas et Johannes ad sectam Regis allocuti qualiter se velint de depredatione predicta acquietare, predictus Johannes dicit, quod in nullo est inde culpabilis. Et inde de bono et malo ponit se super patriam. Iuratores dicunt super sacramentum suum, quod predictus Johannes non est culpabilis de depredatione predicta, ideo ipse inde quietus etc.⁷

Et predictus Thomas dicit, quod ipse est clericus et quod non potest sine ordinariis suis inde respondere etc. Et super hoc venit Willelmus de Rya gerens vices ordinarii etc. petit ipsum Thomam tanquam clericum sibi liberari etc. set ut sciatur pro quali etc. inquiratur inde veritas per patriam. Iuratores dicunt super sacramentum suum quod predictus Thomas culpabilis est de depredatione predicta etc. Ideo predictus Thomas liberatur ordinario periculo quo etc. Catalla et tenementa eius nulla. Et predicti denarii liberantur predictis mercatoribus hic in Curia per Iusticiarios etc.

⁴ *Der Brief des Erzbischofs fehlt im Text.*

⁵ *zu ergänzen:* ei liberari debeat

⁶ *Marginalie:* sus

⁷ *Marginalie:* Q

3. *Gerichtliche Aussage betreffend den Überfall, Anspruch auf das Privilegium fori. 1308 Dez. 9.*

PRO JUST. 3, 109 m 5 d

Gaol delivery von Canterbury Castle durch Roger de Hegham und John de Northwode.

¹ Robertus Disse alias coram (Johanne Andreu)² coronatore Cantuariensis et vicecomite cognovit se esse latronem et depredatorem etc. Et probator deuenit et quod ipse et Johannes Benge et Adam de Benigton et alii latrones depredauerunt mercatores de Alemania videlicet Franciscum Spitenayl et socios suos etc. super le Blen de magna summa pecunie de denariis numeratis et quod interfecerunt Tidemannum unum de societate predictorum mercatorum. Qui quidem Robertus probator et similiter Johannes et Adam capti per eius appellum veniunt. Et unde idem Robertus probator dicit, quod ipse et predicti Johannes et Adam depredauerunt predictos mercatores etc. de predicta pecunia etc. Et quod (felonice)² interfecerunt predictum Tidemannum etc. Et quod sic sunt socii eius et felones domini regis etc. offert probare sicut curia etc.³ Et Johannes defendit omnem feloniam et quicquid etc.⁴ Et quod in nullo est culpabilis de depredatione et morte predicti Tidemanni de bono et malo ponit se super patriam etc. Et predictus Adam quesitus qualiter se velit de predictis feloniiis acquietare etc. dicit quod clericus est et non potest inde sine ordinariis suis respondere. Et super hoc predictus Willelmus de Rya asserens se gerere vices ordinarii etc. per litteras etc. prius irrotulatas petit ipsum Adam tanquam clericum sibi liberari etc. set ut sciatur pro quali etc. Inquiratur inde veritas per patriam etc. Iuratores dicunt super sacramentum suum, quod predictus Johannes non est culpabilis de feloniiis etc. Ideo ipse inde quietus⁵. Et iidem Iuratores dicunt super sacramentum suum quod predictus Adam est culpabilis est (!) de depredatione et feloniiis predictis. Ideo idem Adam liberatur ordinario periculo quo etc. catalla scilicet unum gladium et una tunica precii trium solidorum de quibus Berugheshald de Ospering ex parte regine respondebit⁶.

Willelmus Brandred indictatus coram Johanne de Northwode etc. de depredatione facta predictis mercatoribus super La Bleen et morte predicti Tidemanni captus venit. Et quesitus qualiter se velit inde acquietare, dicit quod in nullo est inde culpabilis. Et inde de bono et malo ponit se super

¹ *Marginalie:* Botton Westgate Blengate Felbergh

² *Die eingeklammerten Worte wurden nachträglich eingefügt.*

³ *zu ergänzen:* consideraverit

⁴ *zu ergänzen:* est contra pacem

⁵ *Marginalie:* Q Lib Epo sus

⁶ *Der Besitz der Verurteilten, auch der schuldig gesprochener Kleriker, fiel an die Krone, wurde jedoch von lokalen Beamten zunächst einbehalten.*

patriam. Iuratores dicunt super sacramentum suum, quod predictus Willelmus est culpabilis de predicta depredatione et morte predicti Tidemanni etc. Ideo ipse suspendatur. Catalla et tenementa eius nulla etc.

4. *Gerichtliche Aussage betreffend den Überfall; Aussageverweigerung bzw. -verzögerung.* 1308 Dez. 9.
 PRO JUST.3, 109 m 5 d
 Gaol delivery von Canterbury Castle durch Roger de Hegham und John de Northwode.

¹ Henricus le Flaouer captus per appellum Roberti Disse probatoris venit et similiter predictus probator venit et dicit, quod ipse et predictus Henricus et alii Latrones depredauerunt mercatores de Alemannia etc. super le Bleen et quod interfecerunt Tidemannum unum de societate predictorum mercatorum etc. Et quod sic est socius suus et felo domini regis etc. offert probare sicut curia etc.² Et idem Henricus sepius quesitus qualiter se velit de predictis feloniis acquietare nichil ad hoc respondere curauit, set tanquam communem legem recusans in Iuramentum patrie ponere se noluit etc. Ideo ipse committitur gaole ad penam quousque etc. Postea predictus Henricus in crastino venit et (dicit)³ quod in nullo est culpabilis de predictis feloniis etc. Et inde de bono et malo ponit se super patriam etc. Ideo remittitur prisone etc.

5. *Anklage wegen des Überfalls bzw. der Mitwisserschaft.* 1309 Juni 18.
 PRO JUST.3, 27/1 m 1.
 Gaol Delivery von Canterbury Castle durch William Inge und John de Northwode.

¹ Henricus le Flouuer et Ricardus Atte Welle capti per appellum Roberti Disse probatoris pro eo, quod fuerunt in societate sua ad quandam roberiam factam apud le Bleen cuidam Francisco Spiceneu qui modo sequitur et aliis mercatoribus de Alemannia ubi depredauerunt dictum Franciscum de quadringentis et quatuor viginti libris². Et similiter predicti Henricus et Ricardus indictati fuerunt de burgaria domorum Radulphi de Bynneye et Edmundi de Vienne. Quesiti qualiter se velint inde acquietare

¹ *Marginalie:* Botton Westgate

² consideraverit

³ *Vom Gerichtsschreiber nachträglich eingesetzt.*

¹ *Marginalie:* Kant Becketon Westgate Feuersham

² *Die Summe wird in unterschiedlicher Höhe angegeben.*

dicunt, quod non sunt inde culpabiles et de bono et malo ponunt se super patriam³. Iuratores dicunt super sacramentum suum, quod predicti Henricus et Ricardus culpabiles sunt de feloniis predictis. Ideo ipsi suspendantur. Catalla predicti Henrici x solidi unde ciuitas Cantuariensis respondit. Et catalla predicti Ricardi viii solidi viii denarii unde villa de Fauersham⁴ respondebit⁵. Johannes le Disshere appellatus per predictum Robertum Disse probatorem de assensu et ordinatione predicte Roberie facte apud le Bleen mercatoribus de Alemania venit. Et quesitus qualiter se velit inde aquietare dicit quod non est inde culpabilis. Et de bono et malo ponit se super patriam. Iuratores dicunt super sacramentum suum, quod predictus Johannes non est in aliquo culpabilis roberie predicte nec se retraxit occasione predicta. Ideo ipse inde quietus. Et quod predictus Robertus Disse probator conuictus est de falso appello, ideo ipse suspendatur. Catalla eius nulla⁶. Johannes de Wardone indictatus de burgaria domorum Ranulphi de Bynneye et Edmundi de Vienne Et similiter appellatus per Robertum Disse probatorem de roberia facta apud le Bleen mercatoribus de Almania venit. Et quesitus qualiter se velit inde aquietare dicit, quod non est inde culpabilis. Et de bono et malo ponit se super patriam, Iuratores dicunt super sacramentum suum, quod predictus Johannes in nullo est inde culpabilis nec se retraxit occasione predicta. Ideo ipse inde quietus⁷. Johannes le Mareschal de Fauersham indictatus de burgaria domorum Ranulphi de Bynneye et Edmundi de Vienne. Et similiter appellatus per Robertum Disse probatorem de roberia facta apud le Bleen mercatoribus de Almannia remittitur prisone, eo quod coronator testatur quod idem Johannes utlagatus est per breue Regis set pro qua causa ignorat. Et dictum est Willelmo de Graham qui sequitur pro predictis mercatoribus quod interim sequatur tam utlagariam et certificationem Iusticiariorum ad predictam deliberationem etc.⁸

6. *Klage wegen Mitwisserschaft. Strafverfolgung. 1309 Nov. 10.*

PRO JUST.3, 27/1 m 2 d.

Gaol delivery von Canterbury Castle durch William Inge und John de Northwode.

Johannes le Mareschal probator appellat Luciam que fuit uxor Ricardi atte Welle et fratrem Jacobum de Cantuaria monachum de Fauersham de assensu et consilio cuidam roberie facte super le Bleen mercatoribus de

³ *Marginalie:* sus sus cat xs cat viiis viiid

⁴ *Gft. Kent*

⁵ *Marginalie:* Q sus cat null

⁶ *Marginalie:* Q sus cat nulla

⁷ *Marginalie:* Q

⁸ *Marginalie:* re pri (remittitur prisone)

Almania¹. Qui quidem probator venit et retraxhit se de appello suo. Ideo ipse suspendatur. Catalla eius nulla. Et quesitus est a prefata Lucia et fratre Jacobo, qualiter se ad sectam domini regis velint inde aquietare. Dicunt quod non sunt inde culpabiles. Et de bono et malo ponunt se super patriam. Iuratores dicunt super scaramentum suum quod predicti Lucia et Jacobus² non sunt inde culpabiles nec se retraxerunt occasione predicta. Ideo ipsi quieti.

7. *Anforderung von Unterlagen betreffend den Kleriker Thomas Gilbert im Zusammenhang mit dem Überfall. – Westminster, 1314 Mz 9 (ix die Martii).*

PRO C 260/23 no 47.

Edwardus dei Gratia Rex Anglie Dominus Hibernie et Dux Aquitanie Tenenti locum Thesaurarii et Camerariis suis salutem. Quia quibusdam certis de causis cerciorari volumus super recordum et processum (cuiusdam)¹ inquisitionis coram Rogero de Hegham et sociis suis nuper Iusticiariis nostris ad gaolam nostram Castri nostri Cantuariensis deliberandam assignatis facte de quadam roberia in le Ble iuxta Cantuaria quibusdam mercatoribus facta unde Thomas Gilberd rectatus est, vobis mandamus quod scrutatis rotulis predicti Rogeri de tempore predicto qui sunt in Thesauraria nostra sub custodia vestra ut dicitur recordum et processum inquisitionis predicte nobis sub sigillo saccarii predicti distincte et aperte sine dilatione mittatis et hoc breue.

8. *Anforderung von Unterlagen betreffend den Kleriker Adam de Benigton (Bempton) im Zusammenhang mit dem Überfall. – Berewycum super Twedam, 1314 Juni 16 (xvi die Junii).*

PRO C 260/23 no 74.

Edwardus dei gratia Rex Anglie Dominus Hibernie Dux Aquitanie tenenti locum Thesaurarii et camerariis suis salutem. Quia quibusdam certis de causis cerciorari volumus super recordum et processum cuiusdam inquisitionis capte coram Rogero de Haghham et sociis suis nuper iustitiariis nostris ad gaolam nostram de Cantuaria de Adam de Bempton clerico tunc capto et detento in gaola predicta pro morte cuiusdam mercatoris extranii super le Ble interfecti ut dicitur deliberandam vobis mandamus quod scru-